
 

 

Wetsvoorstel btw-behandeling van 

vouchers  

 

 
 

Beschrijving voorstel/regeling 

De maatregelen in dit wetsvoorstel bewerkstelligen de 

implementatie van de met de voucherrichtlijn in de EU 

geharmoniseerde regels voor de btw-heffing bij 

vouchers.  

De nieuwe regels hebben in het bijzonder betrekking op 

de definitie en de soorten van vouchers (single of multi 

purpose), het al dan niet heffen van btw bij transacties 

met vouchers c.q. de overdracht van vouchers, het 

tijdstip waarop die heffing plaatsvindt alsmede de 

maatstaf van heffing bij belaste transacties met een 

voucher. 

De voorgestelde bepalingen zullen op een aantal punten 

leiden tot een wijziging van de op dit terrein van 

toepassing zijnde regelgeving. 

 

Interactie burgers/bedrijven 

De nieuwe regels bieden een handvat voor de btw-

plichtigen die te maken hebben met de (door)verkoop 

of uitgifte van vouchers. De nieuwe geharmoniseerde 

regels zullen het gebruik van vouchers in het 

intracommunautaire handelsverkeer voor het 

bedrijfsleven verduidelijken en vergemakkelijken, en 

niet langer leiden tot concurrentieverstoringen op dit 

vlak. Het betreft hier een beperkte groep 

ondernemingen. Afhankelijk van de aard van de 

voucher, die mede op basis van de voorgestelde 

wetgeving moet worden bepaald, kan dit leiden tot een 

andere behandeling voor de btw dan momenteel het 

geval is. De communicatie hierover loopt mee in de 

reguliere activiteiten over de jaaraanpassingen.  

 

Maakbaarheid systemen 

Niet van toepassing.  

 

Handhaafbaarheid 

De verduidelijking draagt bij aan de handhaafbaarheid 

van de regelgeving voor de heffing van btw.  

 

Fraudebestendigheid 

Niet van toepassing. 

 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Niet van toepassing. 

 

Risico procesverstoringen 

De wijzigingen hebben geen effect voor het 

aangifteproces, daarmee is het risico op 

procesverstoringen klein. 

 

Uitvoeringskosten 

Er zijn geen incidentele of structurele kosten. 

 

Personele gevolgen 

Er zijn geen personele gevolgen. 

Invoeringsmoment 

Invoering is mogelijk per: 1 januari 2019. 

 

Eindoordeel 

Het wetsvoorstel is uitvoerbaar. 

 Gevolgen: ingrijpend / middelgroot / beperkt 

  

 

   
Interactie burgers/bedrijven     x 

Maakbaarheid systemen    nvt   

Handhaafbaarheid      x 

Fraudebestendigheid   nvt   

Bijdrage complexiteitsreductie   nvt   

    

Risico procesverstoringen: groot / gemiddeld / klein 

  

Uitvoeringskosten incidenteel structureel 

• Dienstverlening €          0 €         0 

• Handhaving/toezicht €          0 €         0 

• Automatisering €          0 €         0 

   

Personele gevolgen:        0 fte incidenteel 

 0 fte structureel 

   

Invoering mogelijk per: 1 – 1 – 2019 

Beslag portfolio: jaaraanpassing 
  
Eindoordeel:  uitvoerbaar 

 
 
 

 


